[image: image1.png]

   СОВЕТ СЕРГИЕВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

КОРЕНОВСКОГО РАЙОНА

РЕШЕНИЕ
   от 14.12.2011                                                                                            № 155

ст. Сергиевская
Об утверждении инвестиционной надбавки к тарифу на услуги водоснабжения,  оказываемые муниципальным унитарным предприятием «Жилищно-коммунальное хозяйство» Сергиевского сельского поселения Кореновского района на 2012 год

В   соответствии с   Федеральным  Законом от 6 октября 2003 года    №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  от 30 декабря 2004 года № 210-ФЗ «Об основах регулирования тарифов организаций коммунального комплекса», решением Совета Сергиевского сельского поселения от 14 декабря 2011 года № 154 «Об утверждении инвестиционной программы развития муниципального унитарного предприятия «Жилищно-коммунальное хозяйство Сергиевского сельского поселения Кореновского района» на 2012-2014 годы» и в целях привлечения инвестиций для развития жилищно-коммунального комплекса, Совет Сергиевского сельского поселения Кореновского района р е ш и л:

1. Утвердить инвестиционную надбавку к тарифу на услуги водоснабжения, оказываемые муниципальным унитарным предприятием «Жилищно-коммунальное хозяйство» Сергиевского сельского поселения Кореновского района на период с 1 января 2012 года по 31 декабря 2012 года (приложение).

2.Решение опубликовать в средствах массовой информации.

3.Контроль за выполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию по промышленности, транспорту, связи, строительства, жилищно-коммунального хозяйства и предпринимательству (Яровая).

4.Признать утратившим силу решение Совета Сергиевского сельского поселения Кореновского района от 24 ноября 2010 года № 80 «Об утверждении инвестиционной надбавки к тарифу на услуги водоснабжения,  оказываемые муниципальным унитарным предприятием «Жилищно-коммунальное хозяйство» Сергиевского сельского поселения Кореновского района на 2011 год».
5.Решение вступает в силу спустя 1 месяц после опубликования, но распространяется на правоотношения, возникшие с 01 января 2012 года.

Глава
Сергиевского сельского поселения

Кореновского района                                                                   С.А.Басеев

ПРИЛОЖЕНИЕ

УТВЕРЖДЕНА
   решением Совета

Сергиевского сельского поселения

Кореновского района

От 14.12.2011 № 155
ИНВЕСТИЦИОННАЯ  НАДБАВКА

    к тарифу на услуги водоснабжения, оказываемые  муниципальным унитарным предприятием «Жилищно-коммунальное хозяйство» Сергиевского сельского поселения Кореновского района

	Периоды назначения
	Группы потребителей
	Единица измерения
	Тариф без НДС, рублей
	Доля оплаты населением
	Экономически обоснованный тариф

	С 01.01.2012  по 31.06.2012
	1 группа - население
	руб./м куб.
	0,87
	100
	0,87

	2 группа – прочие потребители
	руб./м куб.
	0,87

	0,87

	С 01.07.2012 по 31.08.2012
	1 группа - население
	руб./м куб.
	0,92
	100
	0,92

	2 группа – прочие потребители
	руб./м куб.
	0,92

	0,92

	С 01.09.2012 по 31.12.2012
	1 группа - население
	руб./м куб.
	0,97
	100
	0,97

	2 группа – прочие потребители
	руб./м куб.
	0,97

	0,97

Глава
Сергиевского сельского поселения

Кореновского района                                                                             С.А.Басеев
СОВЕТ СЕРГИЕВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

КОРЕНОВСКОГО РАЙОНА

РЕШЕНИЕ
от 14.12.2011                                                                                    № 154

ст. Сергиевская

Об утверждении инвестиционной программы развития муниципального унитарного предприятия «Жилищно-коммунальное хозяйство Сергиевского сельского поселения Кореновского района»

на 2012-2014 годы
В   соответствии    с    Федеральным    законом   от  6  октября  2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», на основании постановления главы Сергиевского сельского поселения Кореновского района от 23 марта 2009 года № 16  «Об утверждении технического задания на разработку инвестиционных программ муниципального унитарного предприятия «Жилищно-коммунальное хозяйство Сергиевского сельского поселения Кореновского района», в целях модернизации и развития инженерной инфраструктуры, Совет    Сергиевского     сельского    поселения   Кореновского   района  р е ш и л::

1.Утвердить инвестиционную программу развития муниципального унитарного предприятия «Жилищно-коммунальное хозяйство Сергиевского сельского поселения Кореновского района» на 2012 - 2014 годы (приложение).

2.Настоящее решение обнародовать в установленных местах для обнародования муниципальных актов  Сергиевского сельского поселения.

3. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию Совета Сергиевского сельского поселения Кореновского района по вопросам строительства, транспорта, связи и жилищно-коммунального комплекса и предпринимательства (Яровая).

4. Решение вступает в силу со дня его обнародования.

Глава

Сергиевского сельского поселения

Кореновского района                                                                             С.А.Басеев

ПРИЛОЖЕНИЕ

к решению Совета

Сергиевского сельского поселения Кореновского района

от __________ № ____

ИНВЕСТИЦИОННАЯ  ПРОГРАММА
 развития муниципального унитарного предприятия «Жилищно-коммунальное хозяйство Сергиевского сельского поселения Кореновского района»
на 2012 - 2014 годы

	1. ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ

	Наименование Программы
	Инвестиционная программа развития организаций коммунального комплекса Сергиевского сельского поселения Кореновского района на 2012-2014 годы» (далее - Программа)

	Разработчик Программы
	Администрация Сергиевского сельского поселения Кореновского района

	Исполнитель Программы
	Муниципальное унитарное предприятие «Жилищно-коммунальное хозяйство Сергиевского сельского поселения

	Цели и задачи Программы
	Цели

1.Повышение надежности работы систем водоснабжения в соответствии с нормативными требованиями;
2. Повышение качества предоставления коммунальных услуг населению;

3. Сокращение потребности энергоресурсов в следствии улучшения объектов водоснабжения.

Задачи

1. Разработка мероприятий по модернизации систем водоснабжения, направленные на обеспечение потребностей ст. Сергиевской питьевой водой с учетом развития систем коммунальной инфраструктуры;

2.Модернизация существующей системы водоснабжения станицы Сергиевской;
3. Определение необходимой Финансовой потребности МУП ЖКХ «Сергиевское» на реализацию мероприятий инвестиционной программы;

4. Расчет надбавок к ценам (тарифам) для потребителей, надбавок к тарифам на услуги организации коммунального комплекса по водоснабжению;

	Сроки и этапы реализации Программы
	2012 -2014 годы

	Источники финансирования
	Источниками финансирования Программы являются:

1. Собственные средства предприятия;

2. Инвестиционная надбавка к тарифам на оказываемые услуги.

	Ожидаемые конечные результаты реализации Программы
	Повышение эффективности, устойчивости и надежности функционирования системы водоснабжения;
Повышение безопасности и надежности эксплуатации объектов водоснабжения;

Сохранение химического состава и вкусовых свойств питьевой воды;
Снижение потребления электроэнергии на 10-15%.

	Системы организации программы
	Текущий контроль за исполнением

Программы осуществляют Совет

Сергиевского сельского поселения

Кореновского района и администрация Сергиевского сельского поселения Кореновского района.

1. ВВЕДЕНИЕ

Настоящая Программа разработана в целях определения стратегического развития и модернизации систем инженерной инфраструктуры организаций коммунального комплекса и повышения качества оказываемых услуг.

2. ОСНОВНЫЕ ПРОБЛЕМЫ И НЕОБХОДИМОСТЬ ИХ РЕШЕНИЯ

На сегодняшний день деятельность коммунального комплекса  характеризуется неудовлетворительным качеством предоставления коммунальных услуг, неэффективным использованием природных ресурсов, загрязнением окружающей среды. Причинами сложившейся ситуации является высокий уровень физического и морального износа основных фондов, низкая эффективность системы управления коммунальным комплексом, отсутствие стимулирования развития инженерной инфраструктуры.
В связи с дефицитом  финансовых средств у муниципального унитарного предприятия «Жилищно-коммунальное хозяйство Сергиевского сельского поселения» и недостаточным бюджетным финансированием сложилась неблагополучная ситуация в работе системы водоснабжения: увеличился износ сетей и сооружений (более 85%), строительство и модернизация объектов водоснабжения ведется слабыми темпами, большинство средств и труда уходит на текущий ремонт действующих водопроводных сетей.
Выходом из сложившейся ситуации может послужить масштабная реализация проектов: модернизации, и реконструкции объектов коммунальной инфраструктуры, изложенная в программе инвестиций.

Мероприятия в Программе представлены по основному направлению: водоснабжение и водоотведение.

3.  ХАРАКТИРИСТИКА ТЕКУЩЕГО СОСТОЯНИЯ

СИСТЕМЫ ВОДОСНАБЖЕНИЯ, ОСНОВНЫЕ ТЕХНИКО-

ЭКОНОМИЧЕСКИЕ ПОКАЗАТЕЛИ.

Муниципального унитарного предприятия «Жилищно-коммунальное хозяйство Сергиевского сельского поселения»оказывает услуги водоснабжения в ст. Сергиевской и х.Нижнем. Водоснабжение ст.Сергиевской и х.Нижнего осуществляется из подземных источников, забор  воды осуществляется из шести артезианских скважин глубиной от 140м до 200м  с дебетом 25-40м3/час. Артскважины  оборудованы глубинными насосами производительностью  10-25м3/час. Режим  эксплуатации непрерывный. Все глубинные насосы оснащены станциями защиты и установлены СУЗ-40.
Установлено два частотных преобразователя, что позволило сэкономить электроэнергию до 30% электроэнергии в зимнее время и 10-15% в летнее время. Из скважин  через частотный преобразователь вода попадает в станицу. Общая протяженность магистрали 32км.
Особенности водопроводной системы  ст.Сергиевской является наличие старых изношенных магистралей проложенных в 60-70годах годах прошлого
столетия.
 Схемы этих проложенных магистралей утеряны или их вообще не существует.  В 2010 году реализована инвестиционная программа по замене водопровода по ул. Береговой. На данном участке  в 2009 году было зарегистрировано 12 порывов. Пришедшая в негодность башня Рожновского  на водозаборе  Бр№2  постоянно дает течь и   требует капитального ремонта, либо работы с преобразователем. В связи с движением подземных грунтовых  слоев снизился дебет подъема на  водозаборе №2 х.Нижнего, водозабор на ул.Чкалова так же требует капитального ремонта .  Постоянно проводимые мероприятия по снижению потерь воды : во время устранение порывов, регулирование давления с помощью преобразователей  снизили  количество поднимаемой воды.

Второй особенностью  экономической деятельности является на предприятии отсутствие наличия  спецтехники ( экскаватора, автомобиля - вахты) техника арендуется  у частных лиц, что обходится предприятию 145 тыс. рублей в год.
 Третьей особо важной проблемой для предприятия является оформление правоустанавливающих  документов, которые необходимы для работы предприятия  в законом порядке и в соответствии с нормами  СанПин.
4.АНАЛИЗ СУЩЕСТВУЮЩИХ ПРОБЛЕМ РЕШАЕМЫХ ПРИ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ, ОПИСАНИЕ ПРОГРАММНЫХ  МЕРОПРИЯТИЙ.

  Развитие системы водоснабжения направлено на  обеспечение ст.Сергиевской  и х.Нижнего  необходимым количеством и качеством  воды  в соответствии с СанПин 2.1.4. 1074-01 «Питьевая вода. Гигиенические требования к качеству воды  централизованных систем питьевого водоснабжения, контроль Качества» с обеспечением максимальной эффективности  производства при оптимальных  затратах.
Состояние основных средств муниципальное унитарное предприятие «Жилищно-коммунальное хозяйство Сергиевского сельского поселения»  характеризуется высокой степенью износа.  Общий процент износа составляет не  менее 85%. Такое   положение свидетельствует о критическом состоянии водопроводных сетей предприятия. Из общего количества аварий  на водопроводных  сетях 75%  произошли по причинам ветхости сетей.  В летнее

время, в связи с нецелевым использованием воды  (полив  приусадебных участков)  насосы на скважинах работают практически непрерывно, что  ведет к перерасходу электроэнергии, преждевременному износу насосов  и выходу их из строя.  Все это требует дополнительных затрат  по оплате за электроэнергию, приобретению новых  насосов. На  сегодняшний день стоимость одного глубинного насоса  равна более чем 30 тыс.рублей. Предприятие работает над внедрением и выполнению закона № 261- ФЗ   по установке приборов учета   и  к 2012 году  планирует в надзорном порядке потребовать исполнение закона у абонентов.
5. ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ ПРОГРАММЫ

1. Обеспечение наиболее экономичным образом качественного и надежного предоставления коммунальных услуг потребителям.

2. Обеспечение сбалансированности коммерческих интересов предприятия и потребителей.
3. Повышение эффективности и оптимального развития систем инженерной инфраструктуры.

4. Развитие коммунальной инфраструктуры  в соответствии с требованиями программы перспективного развития.

5. Привлечение инвестиций под проекты модернизации и развития коммунальной инфраструктуры.

6. Обеспечение безубыточности функционирования организаций коммунального комплекса.

7. Покрытие дефицита существующих мощностей.
8.Основной целью программы является снижение потребляемой электроэнергии.
6. РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ ПРОГРАММЫ

Источником финансирования Программы является инвестиционная надбавка к тарифам на оказываемые услуги.
 Ориентировочная потребность в финансировании для реализации данной Программы составляет 167,44  тыс. рублей на 2012 год,  200, 9 тыс.рублей на 2013-2014 годы.
Основным пунктом программы является поэтапное приобретение 3-х частотных преобразователей с последующей их установкой на артезианские скважины в специальные павильоны (будки), обеспечение их работы в летнее и зимнее время.

Учитывая значимость проводимых работ, их влияние на экономическую деятельность предприятия, предлагаем включить в 2012 году надбавку к тарифам (ценам) на услуги водоснабжения в размере:
	С 01.01.2012  по 31.06.2012
	С 01.07.2012 по 31.08.2012
	С 01.09.2012 по 31.12.2012
	Сумма инв.программы

	0,87руб м3
	0,92 руб.м3
	0,97рубм3
	167,44

при учете объема   реализации на 2012 год 183,4 тыс.м3   воды.
 В 2013-2014 годах  планируется замена центрального водопровода на ул.Гагарина. На выполнение этих работ потребуется предположительно финансирование в сумме 200,9 тыс.рублей. В соответствии с расчетами предлагаем включить надбавки к тарифу на 2013 год -  0,54 рубля, на   2014 год 0,53 рубля.

7  . ТЕХНИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ.

Установка  одного энергосберегающего частотника даст экономию по расходу  электроэнергии до 20% в год. При расходе электроэнергии муниципальным унитарным предприятием «Жилищно-коммунальное хозяйство Сергиевского сельского поселения»  в 2011 году  на сумму  1142,4 тыс. рублей экономия от внедрения энергосберегающего оборудования составляет в сумме 300 тыс. рублей в год.
Мероприятия по реконструкции водопроводных сетей,  позволяет  сократить  потери воды на 50%. Подача воды в сеть в 2011 году составила  280 тыс. м3 в год,  потери 32,43%  в год.

Модернизация  действующих и строительство новых объектов забора, транспортировки, очистки воды в целях повышения уровня обеспечения централизованным  водоснабжением и бесперебойного водоснабжения жилищного фонда и объектов социальной  сферы с расчетной окупаемостью  четыре года.

 Замена водопровода по улице Гагарина также снизит потери и процент аварийности. На данном участке за 2011 год было устранено семь порывов.
 8. ПЕРЕЧЕНЬ МЕРОПРИЯТИЙ ПО РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ

	Наименование мероприятий
	Стоимость работ, тыс.руб.
	Разбивка по годам

	2012 год
	2013 год
	2014 год

	1. Приобретение электрических преобразователей и установка электрических преобразователей:
- артскважина № 4116;

- бр2 ул.Ленина1;

- арт.скважина №6078 по

 ул.Чкалова;

- арт.Свкажина №2 х.Нижний.

2. Замена водопровода по ул. Гагарина

	167,44
200,97
	167,44
	100,97
	100

	Итого
	368,41
	167,44
	100,97
	100

Глава

Сергиевского сельского поселения

Кореновского района                                                                              С.А.Басеев